
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

 

Determinazione  n. 80 del 08.05.2025 
 

 

Oggetto:  

CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  L'ATTIVAZIONE  DI CONTRATTI DI 

PRESTAZIONE   OCCASIONALE  (ART.  54  BIS  LEGGE  96/2017 e s.m.i.)  - ADESIONE 

ALL'INIZIATIVA PROMOSSA DALLA COMUNITA' MONTANA  DI VALLE 

CAMONICA - ANNO 2025 - APPROVAZIONE BANDO TIPO   PER   L'ASSEGNAZIONE  

DI  CONTRATTI  DI  PRESTAZIONE OCCASIONALE      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE SOCIO-CULTURALE 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno otto del mese maggio,  

 

 

Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 3 del 10/01/2025 con il quale sono state conferite al Dott. 

Matteo Tonsi le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta  la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 06/05/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si è aderito all’iniziativa promossa e finanziata dalla Comunità Montana di 

Valle Camonica per l’attivazione di contratti di prestazione occasionale per l’anno 2025 ai sensi 

dell’art. 54 Bis Legge 96/2017 e s.m.i.). 

 

Considerato che per dare attuazione a quanto deliberato dall’Organo esecutivo è necessario 

individuare i prestatori per lo svolgimento specifici progetti riguardanti lavori di giardinaggio, 

pulizia e manutenzione edifici, strade, parchi e monumenti. 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione di un bando tipo per l’assegnazione dei 

contratti di prestazione occasionale previsti dalla sopracitata normativa.  

 

Visti gli schemi del bando, avviso pubblico e della domanda di partecipazione, appositamente 

redatti dagli uffici competenti e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione. 

 

Preso atto che per la realizzazione dell’iniziativa la Comunità Montana di Valle Camonica ha 

finanziato una somma di € 2.500,00. 

 



 

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’assunzione del formale impegno di spesa dell’importo 

di € 2.500,00 per dare attuazione a quanto stabilito dalla Giunta Comunale.  

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 05/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027. 

 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi. 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 

 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000. 

 

Richiamato il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, che al punto 2 

testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 

scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”. 

 

Dato Atto che l’esigibilità delle obbligazioni da assumere avverrà entro il 31/12/2025. 

 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 39 del 28/11/1995 e s.m.i, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modiche e integrazioni. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di approvare lo schema di bando tipo per l’assegnazione di contratti di prestazione occasionale 

anno 2025, con annesso schema di domanda di partecipazione, appositamente redatti dagli 

uffici competenti e allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di dare atto che i contributi assegnati saranno finanziati con fondi stanziati dalla Comunità 

Montana di Valle Camonica. 

 

4. Di accertare la somma di €. 2.500,00 al capitolo 2160/1 – Piano Finanziario E.2.01.01.02.006 

del bilancio 2025. 

 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.500,00 imputandola al capitolo 11040509/1 – 

Missione 12 – Programma 7 – Piano Finanziario U.1.03.02.12.999 del bilancio di previsione 

2025 che presenta la necessaria disponibilità. 

 



 

 

6. Di procedere all’attivazione, presso il portale Inps, dei contratti di prestazione occasionale ai 

prestatori individuati mediante il suddetto bando pubblico. 

 

7. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro l’esercizio finanziario 2025. 

 

8. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

 

10. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

11. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

12. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 08.05.2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Addì, 08.05.2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 08.05.2025 L’INCARICATO PER LA PUBBLICAZIONE 

 F.to Guarinoni Maddalena 

 

 


